
Obsah
Předmluva ..7

Osobo, kdo jste?.........
Složitá osobnost pana Alberta 
Radujte se ze své svéprávnosti, dokud můžete! 
Osoba z  práva stvořená -  osoba právnická 
Název a sídlo právnické osoby

Je libo ochranu osobnosti?......................................................
Nomen om en a náležitá úcta
Cest, vážnost a důstojnost -  pojmy nejen z  doby romantismu 
Podoba a soukromí aneb fotíte se rádi?

.9
11
12
15
15

22

Manželství a rozvod................................................
Co je  to  manželství?
Snoubenci nemusejí ani m luvit 
Svélský, nebo církevní sňatek?
Práva a povinnosti manželů 
Manželství, o  němž se vám může jen zdát 
Manželské majetkové právo 
Rozveďte se co nejdříve
Za domácí násilí bezdomovcem až na šest měsíců

24
24
25
25
26 
30 
34 
39
44

Rodič a dítě..........................
Být, či nebýt dítětem?
Jablko nepadá daleko od stromu. Ale od  jakého?
Je lepší být dítětem, či rodičem?
Rodičovská odpovědnost
Vyživovací povinnost mezi rodiči a dětm i aneb kdo koho musí déle živit? 
Jak se bude jmenovat?

...45
45
46
49
50 
61 
65

Dědění...
Kdo je  kdo aneb o  čem to  dědění vlastně je? 
Musím být dědicem?
Pro jistotu vyřeším své věci 
Závěť
Dědická smlouva 
Odkaz
Dědíme ze zákona 
Kdo nahradí dědice?
Měl více d luhů než majetku, musím to  teď platit?

66
66
67
72
73 
83 
85 
92
95
96

NJ



4 Vyzrejte se v  novém občanském zákoníku

Nemovitosti............................................................................. . «.................................... 99
Vlastnictví nemovitosti -  radost, či břímé? 99
Absolutní vlastnictví 100
Trocha latiny nikomu neublíží aneb ius possidendi 101
Co wie může človék vydržet 103
Rozhrada není zahrada 104
Cesta je nezbytná 104
Jak se stát vlastníkem nemovitosti 105
Jak se může vlastník bránit? 106
Stavba a právo stavby 107
Podílové spoluvlastnictví 11 o
Byt, či nebýt? 114
Katastr nemovitostí jako základní informační zdroj 118

Smlouva? My žádnou smlouvu nemáme
Poctivost a opatrnost 
Můžu je uzavřít i já?
Návrh
Přijeti návrhu 
Vznik smlouvy 
Změny smlouvy 
Zánik smlouvy

120
121
1 2 1
123
128
129
134
136

Smlouva darovací........................................................................................................141
Vánoce společenskou úsluhou? 141 
Uzavření smlouvy 142 
Není dar jako dar 142 
Mohu darovat cokoliv? 143 
Vrácení daru 143

i • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •Smlouva kupní.
Jak poznám kupní smlouvu?
Práva a povinnosti smluvních stran
Jak tedy uzavřu kupní smlouvu?
Raději písemné
Nabytí vlastnického práva
Co ještě může být v  kupní smlouvě
Další vedlejší ujednání
Je to  ještě v záruce?

145
146
146
147 
151 
151
154
159
162

Smlouva o dílo.................................. ..................
Jak ale smlouvu o  dílo poznám?
Uzavřel jsem smlouvu o  dílo. Co musím udělat? 
Jak uzavřít smlouvu o  dílo -  co je  podstatné 
Ostatní náležitosti 
To samo...

168
169
170
171 
176



Obsah

Bacha, kontro la...! 177
Jiná ujednání 177

Nájem bytu.......................................... ....................
Já mám byt, on i chtějí bydlet, tak se dohodneme 
Máme smlouvu, kdy se můžu nastěhovat?
Peníze jsou základ aneb nájemné a jiné platby 
Užívání bytu, opravy a jiné  úpravy 
Podnájem
Přechod nájm u bytu v  případě sm rti nájemce 
Skončení nájmu bytu

178
178
181
182
184
186
187
188

Náhrada škody a bezdůvodné obohacení...........................
Majetková újm a neboli škoda 
Nemajetková újma
Prevence a možnost předem omezit odpovědnost za škodu
Situace vylučující protiprávnost
Zvláštní případy vzniku škody
Jak odč in it způsobenou škodu
Bezdůvodné obohacení

191
191
193
194 
1%  
198 
202 
205

Slovníček pojmů 

O autorech.........

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • * •

•••••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••

Rejstřík ...213


